ПАСПОРТ   ЛОГОПЕДИЧЕСКОГО   КАБИНЕТА

                                                                 2020-2021 у/г                  
1. Оборудование кабинета

	Технические средства обучения

	№п/п
	Наименование
	Имеется в наличии (количество)
	Необходимо приобрести

	1.
	Компьютер
	
	1

	2.
	Мультимедиа
	
	1

	3.
	Цветной принтер 
	
	1


Методическое обеспечение кабинета

	Наглядный материал

	№п/п
	Наименование
	Имеется в наличии 
	Необходимо приобрести

	1.
2.

3.
	Набор предметных картинок:
Дикие животные

Домашние животные

Овощи

Фрукты

Птицы

Транспорт

Времена года

ОБЖ

Насекомые

Одежда

Игрушки

Посуда
Эмоции  

Наборы предметных  картинок по звукам:

Картинки  свистящих звуков

Картинки  шипящих звуков

Картинки  соноров 

Наборы картинок для  артикуляционной гимнастики:

«Смешарики»

«Артикуляционная гимнастика в стихах и картинках» 

Лэпбук «Веселый язычок» 

 
	                1(18шт)
                1(18шт)
                1(18шт)
                1(18шт)
           1(18шт)  

           1(18шт)
              1 (18 шт.)
              1(18 шт.)

              1(18 шт.)

           1(18шт)

           1(18шт)

            1(18шт)

          1(18шт)

20шт

20шт

25шт 

1

2

1
	

	Дидактический материал

	 1.
	Папки: 

Автоматизация шипящих звуков
Автоматизация свистящих звуков
Автоматизация соноров

По развитию лексики

По развитию грамматики 

По развитию фонематического слуха 

Картотека упражнений артикуляционной гимнастики с картинками и стихами

Картотека упражнений по развитию мелкой моторики

	              1

              1
               1

               1

              1
	

	2.
	Дидактический материал

Наглядно дидактические пособия для развития мелкой моторики:
Цветные камушки

Речные камни

Набор мелких игрушек в сундучке

Игры с прищепками

 Цветные крышки из под сока

Крупы (гречневая, рис)

Фасоль, горох, песок

Массажные мячики

Игры со шнурками

Игры с пуговицами 
Игрушки из дерева «Вкладыши»

Конструктор «лего»

Детское лото  

Наглядно- дидактическое пособие развития правильного дыхания и артикуляционного аппарата:
Вертушки 

Дудочки 
Тренажеры развития дыхания 
Баночки с пенопластом 

Одноразовые трубочки

Кораблики 

Индивидуальные зеркала

Большое зеркало 
	3 набора 
4 набора 

2 шт

2шт

8шт

2 шт 
	

	3.
	Дидактические игры:

 «Моя ферма»
«Собери по схеме»

«Что делает Вова»

«Соедини по цвету»
«Почини коврик»

«Чей малыш»

«Путешествие в страну правильных звуков»

 
	3шт
2шт
	

	Игрушки

	
	Набор цветных кубиков 

Машинки разной вылечены

Мячики 

Куклы

Наборы детской посуды 

Наборы игрушек диких и домашних животных 

Наборы овощей и фруктов  

 
	1шт

2шт

4шт

2шт

2шт

2шт


	

	Каталог  методической литература кабинета 

	
	1.Логопедия: учебник под редакцией Л. С. Волковой. Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 2006г.

2. Пятница Т. В., Солухина-Башинская Т. В. Справочник дошкольного логопеда. – Ростов н/Д: Феникс, 2009г.

3. Кондратенко И. Ю., Произносим звуки правильно. Логопедические упражнения. -М.: Айрис-пресс, 2012г.

4. Лазаренко О. И., Спорышева Е. Б.. Конспекты занятий по формированию у детей 4-х лет творческого  мышления и культуры устной речи.  – М.: Айрис-пресс, 2007г.

5.Грибова О. Е. Технология организация логопедического обследования: метод. пособие. -М.: Айрис-пресс, 2005г.

6.  Забродина Л. В.,  Ренизрук Е. С. Тексты и  упражнения для коррекции лексико-грамматических нарушений речи у детей дошкольного возраста: учеб. метод.  пособие.-М.: АСТ: Астрель: Транзиткнига, 2005г.

7.Борисова К. Е., Индивидуальные логопедические занятия с дошкольниками. Методическое пособие,- М.: ТЦ Сфера, 2001г.

8.Гомзяк О. С., Говорим правильно в 5-6 лет. Конспекты фронтальных занятий 1периода обучения в старшей логогруппе.- М.: Издательство ГНОМ и Д, 2010г.

9. Гомзяк О. С., Говорим правильно в 5-6 лет. Конспекты фронтальных занятий 2 периода обучения в старшей логогруппе.- М.: Издательство ГНОМ и Д, 2010г.

10.Гомзяк О. С., Говорим правильно в 6-7 лет. Конспекты фронтальных занятий 3 периода обучения в подготовительной к школе логогруппе. – М.: Издательство ГНОМи Д, 2009г.

11.Пименова Т. И.,  Новые скороговорки на все звуки. Пособие для логопедов-практиков и внимательных родителей.- СПб.: КАРО, 2007г.

12. Картушина М. Ю., Праздники здоровья для детей 4-5 лет. Справочник для ДОУ.  – М.: ТЦ Сфера, 2009г.

13. Метельская Н. Г., 100 физкультминуток на логопедических занятиях, 2изд., испр.– М.: ТЦ Сфера, 2015г.

14. Большакова С. Е.Формирование мелкой моторик рук: Игры и упражнения.- 2-е изд., испр.  – М.: ТЦ Сфера, 2015г.

15. Микляева Н. В.. Специальное и инклюзивное образование для детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья: Учебно-методическое  пособие.  – М.: АРКТИ, 2019г.

16. Адаптированная образовательная программа для работы с детьми 4-7 лет с ОВЗ: алгоритм проектирования, модель, условие и механизмы реализации. Авт.сост. Афонькина Ю. А. (и др.)- Волгоград: Учитель, 2019г.
17. Нищева Н. В. Картотека подвижных игр, упражнений, физминуток, пальчиковой гимнастики. Изд. 2-е, дополненное . – СПб.: ООО «Издательство «ДЕТСТВО- ПРЕСС», 2019г.

18. Анищенкова Е. С., Исправление  звукопроизношения у детей: пособие для родителей и педагогов. – М.: Издательство АСТ, 2020г.

19. Анищенкова Е. С., Исправление  звукопроизношения у детей: пособие для родителей и педагогов. – М.: Издательство АСТ, 2019г.
20. Нищева Н. В., Автоматизация и дифференциация звуков в рассказах. Выпуск 1. Звуки с, сь, з, зь, ц, ть,ч. Учебно-методическое пособие. – СПб.: ООО «Издательство « ДЕТСТВО-ПРЕСС», 2018г.

21. Корсаков Ю.В., Руководство по запуску речи ребенка.- Изд. 3-е. – Ростов н/Д: Феникс, 2019г.

22. Акименко В. М., Логопедический массаж.- Изд. 2-е. – Ростов н/Д: Феникс, 2019г.


	
	

	Каталог электронных ресурсов
 (литература скачена с социальной сети работников образования nsportal.ru, с сайта logopedplus.ru/ ) 

	
	1.Коррекционное обучение и воспитание детей  с общим недоразвитием речи. Филичева Т.Б., Чиркина Г.В.
 2.Программа воспитания и обучения детей с фонетико-фонематическим недоразвитием речи (7 год жизни). Каше Г. А., Филичева Т. Б., Чиркина Г. В. – М.: Министерство Просвещения СССР научно-исследовательский институт дефектологии АПН СССР, 1986 г.
3.Программа дошкольных образовательных учреждений компенсирующего вида для детей с нарушением речи.  Автор-составитель сборника: доктор педагогических наук, профессор Г. В. Чиркина. Москва «Просвещение» 2008г.

4.Образовательная программа дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениями речи (общим недоразвитием речи) с 3 до 7 лет Н. В. Нищева Санкт-Петербург ДЕТСТВО-ПРЕСС 2016

5. Устранение общего недоразвития речи у детей дошкольного возраста. Т.Б.Филичева, Г. В. Чиркина. Практическое пособие  Айрис Пресс 2008

6.Логопедическая ритмика: Методика работы с дошкольниками, страдающими общим недоразвитием речи. Под ред. Г.А. Волковой. СПб.: КАРО, 2005.
7.Развивающие технологии в логопедии Акименко В.М. Развивающие технологии в логопедии / В. М. Акименко. — Ростов н/Д : Феникс, 2011г.
 8. «Логопед» - научно-методический журнал http://www.logoped-sfera.ru/
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